
f Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
DECRETO N2 2501/84

> ABINETE DO PREFEITO

Abre crédito suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, pelas Leis e, vigor, e de

conformidade com a Lei x\°- 1927, de 20 de agosto de 1984,

DECRETA: * *». *. aG<U-**.wi*v* 1*VÍ

Art. 1- - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

crédito suplementar no montante de CRS1.831.929.170,00 ( HUK BI

LHÃO, OITOCENTOS E TRINTA E UM MILHÕES NOVECENTOS E VINTE E NOVE

MIL, CENTO E SETENTA CRUZEIROS), destinados ao reforço das se

guintes dotações orçamentárias:

Orgão-OlOO-Câmara Municipal

Unidade Orçamentária-OlOl-Câmara Municipal e Órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.1.1. - Pessoal Civil CR$8Ô .073.310,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CRS1.500.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$8.00<" .000,00

0101.01070000.000 - Administração

0101.01070310.000 - Assistência Financeira

0101.01070312.002 - Auxílio para a UVERGS

3.2.3.1 - Subvenções Sociais CR$267 .300 ,00

Órgão-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade 0rçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi
nados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito



• •»

| Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -fls.02-

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$13 .465 .500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$5. 000.000, 00

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete

do Prefeito

3.1.1.1 - Pessoal Civil ..CR$39 .447. 800, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais' CR$7 .604. 600, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$500.000,00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0201.06280000.000 - Defesa Terrestre

0201.06281660.000 - Operações Terrestres

0201.06281662.008 - Manutenção da Junta do Serviço Militar

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$2 .715 .200, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CRS587 .700, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$50.000,00

0201.08000000.000 - Educação e Cultura

0201.08250000.000 - Defesa Aérea

0201.08262150.000 - Cursos de Qualificação

0201.08262152.010 - Despesas com o Aero Clube de Santa Cruz do

Sul

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$319 .300 ,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$70.400,00

0rgão-0300-Secretaria Municipal da Administração

Unidade 0rçamentária-0301-Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.024 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$26 .361.000, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$5 .246 .300, 00

0301.15000000.000 - Assistência e Previdência

0301.15820000.000 - Previdência

:



•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôuí
GABINETE DO PREFEITO -fls.03-

0301.15824920.000 - Previdência Social Geral

0301.15824922.026 - Previdência ao Pessoal Ativo, Inativo e Pen

sionistas

3.2.5.3 - Salário Família ...CR$400.000, 00

0301.15824950.000 - Previdência Social a Inativos e Pensionis—
tas

0301.15824952.027 - Proventos, Pensões e outras Vantagens

3.2.5.1 - Inativos CR$58. 796 .900, 00

3.2.5.2 - Pensionistas CR$20.111. 600, 00

0301.15840000.000 - Programa de Formação do Patrimônio do Servi—

dor Público

0301.15844940.000 - Previdência Social do Servidor Público

0301.15844942.028 - Formação do Patrimônio do Servidor Público

3.2.8.0 - Contribuição para o PASEP CR$8. 000. 000, 00

3.2.8.0 - Contribuição para o PASEP - FPM CR$880.000,; 00

Órgão-0400-Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade 0rçamentária-0401-Gabinete do Secretário e Órgãos Subord_i
nados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.029 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$33 .334.100, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$5 .115.600,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$1. 000. 000, 00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais CR$3.036.600,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$1. 000 .000 ,00

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.031 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$19.061. 200,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$4. 297 ./LCjfo, 00
3.1.2.0 - Material de Consumo CR$2.20C/J0(()0, 00



Mg

|| Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
ar ftARiMFTF nn prfffith

-fls.04-

0401.10603282.033 - Reconstrução de Praças e Jardins

4.1.1.0 - Obras e Instalações.... CR$5 .550.000,00

Órgão-0500-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 0rçamentária-0501-Gabinete do Secretário e Ogrã<~>s Subor
dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070250.000 - Edificações Públicas

0501.03070251.008 - Aquisição do Prédio do Banco do Brasil S.A.

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis CR$5 .000.000,00

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080210.000 - Administração Geral

0501.03080212.035 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$8 .520 .500, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais. CR$339 .700 ,00

0501.03080212.036 - Indenizações, Restituições e Outros Encargos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$500.000,00

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.037 - Manutenção do Departamento de Tributação e

Tesouraria

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$24 .602 .300 ,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$4 .166 .000, 00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais CR$2.642.800,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$10 .000 .000, 00

0501.03080320.000 - Controle Interno

0501.03080322.039 - Manutenção do Departamento de Contabilidade

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$4 .691. 800 ,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$304 .500,00

3.1.2.0 - Materi ai de Consumo CR$1 .000.000 ,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais CR$3.746.600,00

0501.03080330.000 - Divida Interna

0501.03080332.040 - Amortização da Dívida Interna

4.3.5.1 - Amortização da Dívida Contratada CR$20.OO0HJOO,00



II Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -fls.05-

Orgão-O600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos SubordjL
nados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08070000.000 - Administração

0601.08070210.000 - Administração Geral

0601.08070212.043 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$10. 461. 800, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronai s CR$1. 239 .600,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$200.000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$350.000,00

0601.08420000.000 - Ensino de 1^ Grau

0601.08420310.000 - Assistência Financeira

0601.08420312.044 - Subvenções a Professores de Escolas Particula

res

3.2.5.9 - Outras transferências a Pessoas CR$355. 600,00

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.045 - Manutenção do Ensino de 1^ Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$70. 734. 800,00

3.1.1.1 - Pessoal Civil - FPM CRS129 .271.100, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais..,. CR014.238.SOO,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais - FPM CR$19 .848 .900 ,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CRSl. 000. 000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$1. 000.000,00

0601.08421882.046 - Coordenação do Ensino de 1? Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$7 .073 .600 ,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronai s CR$962 .600 ,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$2 .000. 000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$1. 000. 000, 00

0601.08421882.047 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$2 .000. 000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$300, C/00 ,00

0601.08422130.000 - Cursos de Suplencia ,



iká&d

| Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -fls.05-

0601.08422132.049 - Manutenção da UMIT

3-.1.1.1 - Pessoal Civil CR$1.500.000,00

0601.08450000.000 - Ensino Supletivo

0601.08452130.000 - Cursos de Suplencia

0601.08452132.050 - Manutenção do Ensino Supletivo

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$2 .908. 600,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$589.900,00

0601.08470000.000 - Assistência a Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474272.052 - Participação no Programa de Nutrição Escolar

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$5 .963.600,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais. CR$744.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$30.000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$6 .486 .900, 00

0601.08474272.053 - Manutenção do Serviço de Merenda

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$1. 473 .500, 00

3.1.1.3 -Obrigações Patronais. CR$219 .400,00

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482470.000 - Difusão Cultural

0601.08482472.055 - Manutenção do Serviço de Biblioteca

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$2 .959 .000, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$578 .500 ,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$30.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$3 .381. 700 ,00

0601.08810000.000 - Assistência

0601.08810310.000 - Assistência Financeira

0601.08810312.056 - Auxílio a Professores Particulares Inativos

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas CR$96.400,00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária-0701-C-abinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

* /



QPS7^

| Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -fls.07-

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.057 - Manutenção do gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$8. 239 .700,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais .- CR$576 .950, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$300.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$320.000 ,00

0701.03070212.058 - Manutenção da Assessoria Técnica e Serviços Ad
ministrativos

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$9 .632 .600, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$1. 766 .200,00

0701.03070250.000 - Edificações Públicas

0701.03070252.059 - Conservação de Próprios Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$8 .000 .000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$500.000,00

0701.03070252.060 - Manutenção da Indústria de Carpintaria e Marce
naria

3.1.1.1 - Pessoal Civil,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,CR$5.469.200,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$1.718.700, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$1. 500.000 ,00

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.061 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$1. 786 .600,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$388 .600,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$600 .000,00

0701.05221341.015 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.1.0 - Obras e Instalações CR$25 .000 .000 ,00

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.10603250.000 - Limpeza Pública

0701.10603252.062 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas



L

•

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -fls.08-

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$14.470.400,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$3.122.900,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$1. 600. 000, 00

0701.10603270.000 - Iluminação Pública

0701.10603272.063 - Manutenção da Iluminação Pública

3.1.1.1 - Pessoal Civil ...CR$11. 968 .500, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais. CR$2 .601.400,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$10. 000. 000 ,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$10.000. 000 ,00

0701.10603271.018 - Construção de Redes de Iluminação Pública

4.1.1.0 - Obras e Instalações CR$3 .000.000, 00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764470.000 - Abastecimento de Água

0701.13764472.065 - Manutenção de Hidráulicas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$3 .000.000 ,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$150.000 s00

0701.13764480.000 - Saneamento Geral

0701.13764481.020 - Canalização de Águas Servidas e Pluviais

4.1.1.0 - Obras e Instalações... CR$ô .000. 000 ,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701:16880212.066 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$65 .703 .700, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$14 .518 .200, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo - FPM CR$250. 000 .000 ,00

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16910210.000 - Administração Geral

0701.16910212.067 - Manutenção do Departamento Rodoviário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$968.#00,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$2LF.1200, 00



.

r^TOMA

l8 Ir Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -fls.09-

0701.16915730.000 - Controle e Segurança do Trafego Urbano

0701.16915732.068 - Manutenção do Serviço de Transporte e Trânsito

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$11. 872 .800, 00

3.. 1.1.3 - Obrigações Patronais CR$2 .555 .700 ,00

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.024 - Aberturas, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$100.000.000,00

0701.16915752.069 - Conservação de Ruas

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$54.010.100, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$12 .770. 500,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$10.000.000, 00

0701.16915752.070 - Manutenção da Fábrica de Artefatos de Cimento

3.1.1.1 - Pessoal Civil,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,CR$21.158.900,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$4. 729 .100 ,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$40.000.000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$500.000,00

Unidade 0rçamentária-0702-Departamento Municipal de Estradas de Ro
dagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.071 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$101.079 .700 ,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$21. 984. 000, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$10. 000 .000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$10 .000 .000 ,00

0702.16885341.028 - Retificação, Alargamento e Construção de Estra

das

4.1.1.0 - Obras e Instalações CR$30. 000 .000 ,00

Órgão-0800-Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade orçamentária-0801-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desportos



• »

• •

•

Bijf Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -fls.10-

0801.08462240.000 - Desporto Amador

0801.08462242.072 - Manutenção do Serviço de Desporto

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$725 .400,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$138 .900, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo ." CR$300.000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$500.000,00

0801.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

0801.08462282.077 - Manutenção de Parques Desportivos e Recreati

vos

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$180. 900, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$164. 500,00

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 - Administração

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.078 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$16. 564. 210, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$2 .680. 200,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$600. 000, 00

Órgão-0900-Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade 0rçamentária-0901-Gabinete do secretário e Órgãos SubordjL
nados -

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.04070210.000 - Administração Geral

0901.04070212.079 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$3. 676 .100, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais ..CR$1. 426 .800, 00

3.1.3.2 - Outrcs Serviços e Encargos CR$400.000,00

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.081 - Manutenção da Divisão de Fomento e Produção

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$5 .615 .100 ,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$1.195./2$0, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$20. 00(77 OpO ,00



ÊuBL

<ê3SrcdpS>afl2>

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -fls.ll-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$1.000.000,00

0901.04170000.000 - Preservação de Recursos Naturais Renováveis

0901.04171040.000 - Reflorestamento

0901.04171042.083 - Manutenção do Serviço de Florestamento e can—

teiros de Mudas

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$5.853.400,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$1. 308 .600,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$100.000,00

Órgão-lOOO-Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária-lOOl-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10570000.000 - Habitação

1001.10573160.000 - Habitações Urbanas

1001.10573162.086 - Manutenção do Serviço Habitacional

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$208 .200, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$13.000,00

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Medica e Sanitária

1001.13754282.093 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e Hospi
talar

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$1.083 .600, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$117.800,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$1. 600. 000, 00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais CR$8.700.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$5 .100 .000, 00

1001.13754290.000 - Controle e Erradicação das Doenças Transmissí_
veis

1001.13754292.094 - Manutenção do Contrato com o PROSAN

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$2 .211. 200, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$517.400, 00

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15070000.000 - Administração

1001.15070210.000 - Administração Geral



;. || Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -fls.12-

1001.15070212.095 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$14. 556.100,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$2 .336.500,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$1. 000.000 ,00

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814832.097 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$52 .815 .700,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$11.599.700,00

3.1.2.0 - Material de Consumo - FEBEM CR$30.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$3 .000. 000,00

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.098 - Manutenção do serviço de Assistência Social

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$1.000.000,00

1001.15814870.000 - Assistência Comunitária

1001.15814872.099 - Manutenção do Centro Social Urbano

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$4. 345 .000, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais .CRQ956 .000,00

SOMA CROl.831.929.170,00

Art. 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo arti

go 1 - o execesso de arrecadação, considerando-se ainda a tendência.

do exercício, nos termos do artigo 43, § l9, inciso II, da Lei

n5 4320, de 17 de março de 1964, na forma do demonstrativo de cál

culo de Anexo Único CR$1. 831 .929 .170, 00

SOMA CR$1.831.929.170,00

Art. 32 - Fica reajustado para maior o montante que

consta do orçamento Plurianual de Investimentos 1984/1985, na par

te relativa ao exercício de 1984, como segue:

Órgão-0400-Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade 0rçamentária-0401-Gabinete do secretário e Órgãos Subordi
nados

Atividade 2.033 - Reconstrução de Praças e Jardins

27 - Sanitários na Praça de Trombudo CR$5 .550.000, 00

Órgão-0500-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária-0501-C-abinete do Secretário e Órgãos Slajordi-



« SfcJ»,

*tlPP Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Ôul
01 ' ' GABINETE DO PREFEITOfr

y li W
-fls.13-

nados

Projeto 1.008 - Aquisição do Prédio do Banco do Brasil S.A.

01 - Prédio do Banco do Brasil S/A., rua Borges de Medeiros 650..

CR$5.000.000,00

Atividade 2.040 - Amortização da Dívida Interna

03 - Lei n? 1.716, de 28.02.79 - BNH - Projeto Cura

CR$20.000.000,00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

Projeto 1.015 - Construção de Linhas Telefônicas

12 - Pinheiral , João Alves,Cerro Alegre, Rincão do Sobrado

CR$25 .000.000 ,00

Proieto 1.013 - Construção de Redes de Iluminação Pública

34 - Construção de instalação do cabo isolado na rua Mal.Floriano

entre 28 de Setembro e Fernando Abott CR$3.000.000,00

Projeto 1.020 - Canalização de Águas Servidas e Pluviais

44 - Obras de canalização de ruas com prioridades a serem defini-

H^c CR$6.000.000,00

projeto 1.024 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

- Diversas ruas da áreas urbana. CR$100.000.000,00

Unidade Orçamentária- 0702- Departamento Municipal de Estradas de
Rodagem

Projeto 1.028 - Retificação, Alargamento e Construção de Estradas

164-Linha Trombudo, entre RS/509 até Vila Trombudo - CIN*iEA

CR$30.000.000,00

CR$194.550.000,00
S0

Artigo 49 - Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito/, 20 de agosto de 1984.

Registre-se, publiqu

Fernant

Secretário Municipal da Adminie-tTraçao



• ».

| Prefeitura Municipal de ôanta Cruz
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO, COM BASE NO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CONSIDE-

RANDO-SE AINDA A TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO.

DADOS EXTRAÍDOS DA CONTABILIDADE

01 - Arrecadação do 1- período 1983

Janeiro a março G$474. 583.081, 60

02 - Arrecadação do 2^ período 1983

Abril a Dezembro G$2. 425. 324. 228 ,70

03 - Arrecadação do l2 período 1984

Janeiro a março G$l. 448.451. 709 ,54

04 - Receita prevista para 1984 G$6. 937 .700. 000 ,00

CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO (A )

A = l9 período de 1984 = G$l.448.451.709,54 = 305,20%

15 período de 1983 G$ 474.583.081,60

A = 305,20% - 100.00% = 205,20%

Arrecadação do 2^ periodo de 1983 x ^—J> ou

G$2.425.324.228,70 x 205,20 = G$4.976. 765 .317 ,29 =

G$2.425.324.228,70 + G$4.976. 765 .317 ,29 = G$7 .402. 089 .545 ,99

Calculada a taxa de incremento (/^S.), aplica-se a mesma so—•

bre a arrecadação que vai do mes da proposição até 31 de dezembro, re

ferente ao exercício anterior (1983), após o que se calcula o excesso

de arrecadação.

Receita para 1984 G$6. 937.700.000,00

menos:

a) - Arrecadação do dia 1- do

ano até o último dia do mes imediatamente

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



9 •*

-•

| Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO fls,02

anterior ao da proposição do cré

dito (janeiro/março 84) = G$l. 448451.709, 54

b) - Arrecadação que vai do mes

da solicitação do crédito até 31

de dezembro, referente ao ano an

terior (1983) aplicada a taxa

de incremento da receita verifica

da no 12 período G$7 .402.089. 545,99 G$8. 850.541. 255,52

- Excesso provável de arrecadação G$l«912.841.255,53

- Utilizado no presente projeto de Lei G$l. 831.929

- Disponível.... .<.„ G$ 80.912.085,53

170,00

Armarmos?

Prefeito ifunicioal

|

-


